
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 71Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 1.345, DE 06 DE julho de 2015.
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°. 2014/472335/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2014/472335/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 004/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamentos de informática para gerenciamento 
de rede e internet;
Considerando as razões expostas no Parecer Jurídico n°. 
139/2015/NUJUR (fl s. 216/227), que, após análise de 
regularidade dos autos do Pregão Eletrônico n°. 004/2015/
SEASTER, recomenda a revogação total do presente processo 
licitatório, diante da economicidade das propostas declaradas 
vencedoras, que ostentam valores superiores a 20%  (vinte por 
cento) do custo inicialmente previsto para a aquisição, em relação 
a alguns dos itens adjudicados, sem qualquer justifi cativa;
RESOLVE: REVOGAR TOTALMENTE o Pregão Eletrônico n°. 
004/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição de 
equipamentos de informática para gerenciamento de rede e 
internet, por razões de interesse público, diante da ausência de 
economicidade das propostas declaradas vencedoras, a teor do 
disposto pelo art. 30, do Decreto Estadual n°. 2.069/2006, c/c 
art. 49, da Lei Federal n°. 8.666/93.

Belém (PA), 06 de julho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 857848

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1445/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS
Matricula Nº 54190671/1 Cargo: MOTORISTA
339033: Passagem e Locomoção: R$ 150,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear pequenas despesas 
para se deslocar aos municípios de Santo Antônio do Tauá, 
Colares e São Caetano de Odivelas/PA, no período de 27 a 
31/07/2015.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 858153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1441/2015 DE 20 DE JULHO DE 2015.
Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL CONSELHEIRO CEDPD-PA
Origem: MARABÁ/PA Destino: SANTARÉM/PA
Período: 24 a 26/06/2015. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: acompanhar o III Fórum Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência em Santarém.

PORTARIA N° 1443/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: ANDREIA DE JESUS CANTUARIA DOS SANTOS SANTA 
BRIGIDA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM/PA
Período: 27 a 29/07/2015. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: acompanhar o conselheiro Jordecy Chaves Santa 
Brígida na realização do I Fórum dos Direitos da pessoa com 
defi ciência em Almeirim/PA.

PORTARIA N° 1444/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: JORDECY CHAVES SANTA BRIGIDA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL CONSELHEIRO CEDPD-PA
Origem: BELÉM/PA  Destino: ALMEIRIM/PA
Período: 27 a 29/07/2015. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)

Objetivo: ministrar a palestra magna e o tema a instalação entre 
os poderes e os entes federados, para realização do I Fórum dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência em Almeirim/PA.

PORTARIA N° 1446/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: LUCIANA AUGUSTA FREITAS RODRIGUES 
Cargo: COORDENADORA Matrícula: 5918241/1
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA
Período: 20/07/2015. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar monitoramento, assessoramento e vigilância 
socioassistencial na Unidade de acolhimento à mulher em 
situação de violência domestica em Altamira.

PORTARIA N° 1447/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA 
Cargo: ASSIST. SOCIAL Matrícula: 3219585/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: MARACANÃ, MAGALHÃES BARATA 
e MARAPANIM/PA.
Período: 20 a 24/07/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: assessoramento à gestão municipal do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família nos municípios.

PORTARIA N° 1448/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA 
Cargo: MOTORISTA  Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: MARACANÃ, MAGALHÃES BARATA 
e MARAPANIM/PA.
Período: 20 a 24/07/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com Equipe Técnica da SEASTER 
aos municípios.

PORTARIA N° 1449/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: ANTONIO CARLOS COSTA SENA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matrícula: 57192835/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 28 a 31/07/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar no IX Encontro Nacional de Monitoramento e 
Vigilância Socioassistencial em Brasília/DF.

PORTARIA N° 1450/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: INEZ DE FÁTIMA BARBOSA TEIXEIRA 
Cargo: ASSIST. SOCIAL (FASEPA) Matrícula: 3202666/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 28 a 31/07/2015. Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar no IX Encontro Nacional de Monitoramento e 
Vigilância Socioassistencial em Brasília/DF.

PORTARIA N° 1451/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS

Cargo: MOTORISTA  Matrícula: 54190671/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
COLARES e SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Período: 27 a 31/07/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir veículos com equipe técnica nos municípios.

PORTARIA N° 1452/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS Matrícula: 5875412/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Origem: BELÉM/PA  Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
COLARES e SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Período: 27 a 31/07/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: assessoramento à gestão municipal do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família nos municípios.

PORTARIA N° 1453/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: DEISE ARAÚJO DA SILVA
Cargo: SOCIÓLOGO/SECRETÁRIA Matrícula: 54195016/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
COLARES e SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Período: 27 a 31/07/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: assessoramento à gestão municipal do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família nos municípios.

PORTARIA N° 1454/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
Nome: MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO
Cargo: DIRETOR Matrícula: 6113111/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: ALTAMIRA/PA
Período: 25 a 26/06/2015.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar de trabalho no município de Altamira/PA para 
prosseguimento dos encaminhamentos relativos aos termos de 
Cooperação com a Administração municipal defi nição de equipe; 
redefi nição de local de funcionamento; possibilidade de mudança 
PAA o espaço do núcleo de Direitos Humanos da SEJUDH.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 858018

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 922 DE 28 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº. 097/2015 - GP/FASEPA de 24 de 
julho de 2015;
Despacho da GRH de 24/07/2015 e GEMPES de 28/07/2015
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, no período de 23/07/2015 a 
25/07/2015, por motivo de viagem ao município de Santarém/PA 
com o objetivo de realizar visita técnica ao Centro Socioeducativo 
Baixo Amazonas, para realização de reuniões com servidores e o 
Sistema de Garantia deste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 857810

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
27- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 152/2015
PARTES: FASEPA E MARIA REGINA CEO ANDRADE
CARGO: Tecnico Social
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 17.04.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 06.07.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 858190

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 871 DE 08 DE JULHO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.930 DE 17.07.2015
Servidor: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS
Onde se lê: MONITOR
Lê-se: PSICOLOGO
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 857755

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7873/2015- DO DIA 29/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR FAMILIARES DE ADOLESCENTE QUE 
IRÃO REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FILHOS QUE ESTÃO  
CUMPRINDO MEDIDADE DE INTERNAÇÃO  NAS UNIDADE DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM BELEM , CONFORME 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL00152141.2014.814.0028 (Processo 
320015/2015-Mem 508/2015-CIAM-MARABÁ)
SERVIDOR: NEURA MARIA SILVA TRINDADE
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5919435/ 1
CPF: 60884320200
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 264 A 26/07/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 857940


